
PBM E APPLICAZIONI CLINICHE

AORN SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO
UOC SERVIZIO DI IMMUNOEMATOLOGIA
E MEDICINA TRASFUSIONALE

MARTEDÌ 9 APRILE  2024 
AULA MAGNA - PALAZZINA A

PROGRAMMA

Direttore: Dott.ssa Sonia A. Raimondi

08:30

09:00

09:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

Direttore Scientifico: Dott.ssa S. A. Raimondi - Dott.ssa A. Incarnato

Moderatori: Dott.ssa S. A. Raimondi - Dott. G. Bruno - Dott. D. Scala

Accoglienza e registrazione partecipanti

PBM  (Dott.ssa S. A. Raimondi)

Anemia definizione e classificazione (Dott.ssa R. Romano)

Valutazione attenta del paziente chirurgico (Dott.ssa A. Incarnato)

Anemia pre e post operatoria: rischio clinico (Dott.ssa C. Rocco)

Coffee break

Rischio clinico correlato alla trasfusione (Dott. P. Amato)

PBM nei pazienti ortopedici (Dott. G. Bruno)

PBM negli interventi di Chrirugia Maggiore (non cardiaca) (Dott. D. Scala)

Non adozione del PBM e implicazioni medico legali (Dott. P. Giugliano)

Pausa pranzo

Complicanze gravi anemia pre e post operatorio ed impatto sui costi
(Dott.ssa M. D. Bisceglia)

Trattamento e linee guida EMA (Dott.ssa A. Curcio)

Strategie terapeutiche pre e post operatorie: nuove frontiere (Dott.ssa A. Curcio)

Discussione

Questionario

Conclusione   


