AORN SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO UOC SERVIZIO DI IMMUNOEMATOLOGIA E MEDICINA TRASFUSIONALE

Direttore: Dott.ssa Sonia A. Raimondi

## MARTEDÌ 9 APRILE 2024 AULA MAGNA - PALAZZINA A

## **PBM E APPLICAZIONI CLINICHE**

## **PROGRAMMA**

08:30	Accoglienza e registrazione partecipanti
09:00	PBM (Dott.ssa S. A. Raimondi)
09:30	Anemia definizione e classificazione (Dott.ssa R. Romano)
10:00	Valutazione attenta del paziente chirurgico (Dott.ssa A. Incarnato)
10:30	Anemia pre e post operatoria: rischio clinico (Dott.ssa C. Rocco)
11:00	Coffee break
11:30	Rischio clinico correlato alla trasfusione (Dott. P. Amato)
12:00	PBM nei pazienti ortopedici (Dott. G. Bruno)
12:30	PBM negli interventi di Chrirugia Maggiore (non cardiaca) (Dott. D. Scala)
13:00	Non adozione del PBM e implicazioni medico legali (Dott. P. Giugliano)
13:30	Pausa pranzo
14:30	Complicanze gravi anemia pre e post operatorio ed impatto sui costi (Dott.ssa M. D. Bisceglia)
15:00	Trattamento e linee guida EMA (Dott.ssa A. Curcio)
15:30	Strategie terapeutiche pre e post operatorie: nuove frontiere (Dott.ssa A. Curcio)
16:00	Discussione
16:30	Questionario
17:00	Conclusione

Moderatori: Dott.ssa S. A. Raimondi - Dott. G. Bruno - Dott. D. Scala

Direttore Scientifico: Dott.ssa S. A. Raimondi - Dott.ssa A. Incarnato

